Libro 2. Epistola 7.

I N hominē) Præpositionem, in, existimo esse tollēdam. Ibidem.

E T latoribus, & aūspicibus legis curiatae) Cæsari, & Pompeio: Cæsar enim in primo Consulatu legem tulit de Clodio ad plebem traducendo: Pompeius autem, qui erat Augur, iuxta morem in aūspicio fuerat, & seruauerat de celo, antequam lex ferretur.

Ibidem.

C V I V S Tribunatus ad istorum tempora referuatur) Nunc, inquit, Clodio Tribunatum isti dare nolunt: dabit suo tempore, hoc est, eius opera cum indigebunt.

Ibidem.

M E G A B O C C H V S) Pōpeius: nam in his epistolis à Cicerone diuersis nominibus appellatur: Epicrates, qui teneret omnia: Sampsicceramus, quasi Syriæ dominus: Arambches, & Hierosolymarius, hec loca uictorijs adeptus: Megabocchus, magnus in Africa tyrannus. Bocchus enim in Afr

S C H O L I A

in Africa Mauritaniæ Rex fuerat: Pœpius autem Domitium & Iubam Syllanis temporibus uicerat in Africa.

Libro 2. Epistola 8.

L I C E T me Saufeiū putes esse) Existima, inquit, me esse tardū & negligentem, æque ac Saufeiū: cuius etiam notat inertiam initio epistole 1. libri v i. dederā, inquit. L. Saufeo literas: sed, ut philosophi ambulant, has tibi redditum iri putabam prius.

Ibidem.

Q V O N I A M putas &c.) Hoc, inquit, tempore non putas diutius mihi esse manendū in Formiano, ut cratere illo fruar delicato. itaq; Cal. Maijs proficiscemur.

Libro 2. Epistola 9.

N O N modo de Cynico consulari, &c.) Nullam, inquit, non modo mihi, sed ne Lucullo quidem, aut Philippo, aut Horatio poterit Clodius inuidiam concitare. nam Pompeius, Caesar, & Crassus cum omnia teneant: qui fieri possit, ut illa nos in inuidia simus spoliati opibus, et illatenatoria potētia: itaq; quod cōtra nos agat, Clodius nō habebit. Cynicum autem se uocat, quasi Diogenem quendam scucrū hominem, minime delicatum, uirtuti modo deditum. illos autē, piscinarum Tritones, quod nimium piscinis detestarentur, ut quasi Tritones in aquis uiuere uiderentur.

Ibidem.

C A E C I L I A M, & Didiam) Antea, Celiam: nos, Caeliam, emēdauimus ex oratione pro domo sua 22. ubi legis Cæciliæ, et Didia meminit. quas leges tulerat Q. Cæcilius Metellus, & T. Didius V iuius anno ab v. c. D C L V I. dubitatio nulla relinquatur, quin, Cæciliam, legendum sit. siquidem Metellus non Cælia, sed Cæciliæ familia cognomen est. quod cum ita sit, in oratione pro Murena, ubi in

I N E P I S T . A D A T T I C U M

omnibus impressis libris, Didis, & Cælijs, legitur, emendo, Didis, & Cæcilijs.

Libro 2. Epistola 14.

A T comparem basilice?) At, inquit, basilicam habere me dicam: habeo tribum Aemiliam. quid enim basilice uillam suā similem esse dixerat: quasi non bona esset comparatio, correxit, & intulit, Aemilia hic ego habeo tribum, non uillam: quid enim basilice comparem: in qua sunt homines multo, quam in Aemilia tribu, pauciores. neq; tribum, modo uoluit dicere, sed addidit, Aemiliam, quod ea ceteris tribubus plenior, & amplior esset.

Libro 2. Epistola 17.

I D A F F I C I T V R) Ita legitur in codice Caualcatis, &c, ut opinor, recte: refertur enim ad illud, quod est subina ne in nobis, hoc sensu: que ambitione in nobis est, ea nunc habet quo delectetur. siquidē Pompeij merita in patriam non iam, ut antea uerebar, maiora, quam nostra uideri possunt.

Libro 2. Epistola 19.

M ILLIES coactus est dicere eadē) Aliter antea in omnibus impressis. nos hunc locū ex ueteri codice restituimus. quē etiā Valerius Maximus lib. vi. cap. de libere dictis, & factis, ita, ut nos in nostro libro scripsimus, legisse uidetur.

Libro 2. Epistola 24.

C N. C E P I O B R. V T V S) Seruilia Brutii mater fuit. ea fratre habuit Cepionem, de quo Plutarchus in Catone Uticensi. adoptatum ab eo Brutū, & Cepionis cognomen accepisse, crediderim. cur autem hoc loco Cneus prénom en Brutu sit, Philippica autē decima Quintus, inscire me cōfiteor. nam Cepionis Seruilia fratri Plutarchus prénom en non ponit. à quo nō dubium est, quin prénom en uā cum nomine, & cognomine Brutus acceperit.

S C H O L I A

Ibidem.

CONSVLARE M disertū, uicinum Consuli) Vicinus erat Cicero Cæsari Consuli, quod ipse in Palatio, Cæsar autem in sacra via habitabat, qua secundum radices Palatijs à Carinis in Capitolium tendebat. Suetonius in Cæsare.

Ibidem.

IV DICIVM postulaturus) Forte, indicium, hoc sensu. si damnatus erit Væctius: ut absoluatur, indicium postulabit, id est, ut alios eiusdem facinoris consciens indicare sibi liceat, à iudicibus petet.

Ibidem.

ET CATVLO) Forte, & Bibulo: nam Catulus Metello, Afranio Coss. perierat.

Libro 2. Epistola 25.

MORATVS) Libentius legerim, odoratus, uel inodoratus: Varro enim in sermone & familiaritate Pœpij, qua mente is esset in Ciceronem, odoratus erat: quod alio qui occultum fuisse.

Eadem Epistola.

DE PLACCIPrætura) L. Flaccus post præturā Cicerone Cōsule gestā, Asīā Prætor rexit, inde repetundarum accusatus est a D. Lelio, defensus à Q. Hortensio, & M. Cicerone: Cæsare, Bibulo Coss. nūc Hortensi orationē significat pro Flacco habitā, in qua Cicero se laudatum esse scribit.

Libro 3. Epistola 1.

QYONIAM de prouincia Macedonia lata lex est) Non quod in lege nominatim de Macedonia scriptū esset, sed quod ita scripta lex esset, ut Ciceroni in Macedonia esse liceret. facilius igitur (inquit) consequi me potes, quoniam concessu legis de me latæ in Macedonia esse possum. itaque ab Epeiro tua non longè abibis.

Libro

IN EPIST. AD ATTICVM:

Libro 3. Epistola 2.

ANTONIVM) Quem Cicero timebat, propterea quod fuerat in coniuratione Catilinæ, & de ui dānatū in exilium abierat. Cicero in oratione pro Sylla, & alibi.

Libro 3. Epistola 12.

CAPVT rogationis proponi scribis) Caput rogationis erat, ne quis referret ad senatū de Cicerone restituendo. quod etiam epistola huius libri x v. scribit his uestib. tute scripsisti ad me, quoddam caput legis Clodium in curiae post fixisse, ne referri, néue dici liceret.

Ibidem.

INIMICO Consule des.) Q. Metello Nepote, qui cum Cicerone inimicitas gerebat.

Libro 3. Epistola 17.

APPPI questio est) Alij aliter legunt: nos nihil mutatis, & sensum huc arbitramur esse fore audiobat Cicero, ut Q. frater post redditū è prouincia repetundarum ab inimicis accusaretur. ideo magis timebat, quod Appius P. Clo dij frater, qui tunc Prætor erat, ei questioni præfuturus erat.

Libro 3. Epistola 22.

MILITES) Puto, Pisonis Macedonie Procos, qui redibant in hiberna. ideo autē ab ijs Cicero non satis se tutū fore putabat, quod Pisonē sibi inimicum esse intelligebat quo Consule Clodium adiuuante, patria pulsus erat.

Libro 3. Epistola 25.

SIVLLA spes saluti nostræ subesset) alijs, salutis, fortasse rectius: sed, cum in uesteri codice scriptum sit, saluti, non sum ausus immutare.

Libro 4. Epistola 1.

QYI casu idem natalis erat & Brundusinæ coloniae, & tue uicinæ Salutis) Quo die Brundusium ueni, is erat

S C H O L I A

Tulliole natalis; eodēmque die deducta olim colonia Brundusina; itēmque Saluti tēplū, iuxta quod tu habitas, dedicatum; habitabat enim Atticus in colle Quirinali, ut scribit Nepos in eius vita: quo in colle quia Salutis item erat templum, ideo Salutem Cicero Attici uicinam uocat.

Ibidem.

A M V L T I T U D I N E summa) Præpositionē, à, in duximus ex libro Caualcantis: ut referantur hæ duæ uoces, multitudine summa, ad uerbum, celebrata est, non adulud, animaduersa.

Ibidem.

S E N A T V I gratias egimus) Intelligit orationem post redditum habitam in senatu.

Ibidem.

H A B V I concionem) uidetur esse oratio, quæ existat post redditum ad Quirites. quod si ita est, præpostere factum est ab ijs, qui eam ante orationem in senatu habitam collocarunt, cum pateat ex hac epistola post fuisse collocandam.

Ibidem.

V N V M prætorem) Appium P. Clodij fratrem.

Ibidem.

D V O S T R I B V N O S) Atilium Serranum, & Numerium Quintium, de quibus in oratione pro Sestio, ubi per irrisiōnem Quintium, Gracchum uocari dicit, quasi strenuum, & nobilem Trib.

Ibidem.

D E D E R V N T) Concionem: nemo enim priuatus ad populum loqui poterat, nisi ei à magistratibus curulibus, aut à Tribunis locus daretur. in epist. sequenti, Appius, inquit, (quium Prætor erat) concionem dedit Clodio.

Libro

I N E P I S T . A D A T T I C U M .

Libro 4. Epistola 2.

S V A M Libertatem) Libertatem scriptissimus prima litéra grandiuscula: ut sensus hic sit. hortatur populum Clodius, ut Libertatis atrium à se in domo Ciceronis extrahum dirui ne patiatur.

Eadem Epistola.

C O R N I C I N V S ad suam ueterem fabulam rediit) Cn. Oppium significat: nam Cornicen Oppiorum cognomen fuit. ad ueterem autem fabulam ideo dicit, quod etiam antea idem Oppius hunc ipsum generum Calendis Ianuariis, quo die P. Lentulus Cos. retulit de restitutione Ciceronis, intercedentem suppliciter rogat, ut desisteret quod tamen à genero non impetravit: idq; omnino cause fuit, serius ut Cicero restitueretur. in oratione post redditum ad Quirites.

Ibidem.

I L L A M porticum) necesse erat, ut redemptores, scatuli porticū restituere uellent, prius demolirentur: nam in ea porticu, que Ciceronis ædibus iuncta erat, itēmque in ipsius Ciceronis ædibus templum Libertatis Clodius edificauerat. quod templum, collegio Pontificum permittēte, dirutum est, ut & Catuli porticus, & Cicronis domus restitueretur.

Ibidem.

N O S T R A E R A T I O N E S, utilitates meæ) Has duas uoces, V T I L I T A T E S M E A E, deleuimus ut glossem illarum, nostræ rationes.

Libro 4. Epistola 3.

A C I D I N O S) significat Manlium, qui Romæ regnum affectasse creditus est: ex quo de Tarpeia rupe precipitatus, cogitati maleficij poenas luit. Māliorū autē cognomen fuit

S C H O L I A

suit Acidinus.

Ibidem.

ANNIANA Milonis domo) Quæ prius C. Annij fuit, à quo adoptatus est Milo, cum ex eius filia natus esset.

Ibidem.

A D I V V A N T E Oppio) Crederem legendum, Appio, qui fuit P. Clodij frater: nam etiam paulò post, Con- ciones turbulentæ Metelli, temerariae Appij.

Ibidem.

F A M I L I A R I tuo) Q. Hortensio, nisi fallor: de quo in epistola ultima libri i i. tuus, inquit, familiaris Horten- sius quam plena manu &c.

Ibidem.

D E C V I V S constantia, uirtute uerissime literæ) Iro- nia. quasi dicat, parum ad me uerè de eo scripsisti.

Ibidem.

C O M I T I A sua) Quibus Aedilitatem periturus erat.

Ibidem.

N I S I Milo in campum obnuntiasset) Cum codice Ca- ualcantis ita lego, priore lectione repudiata: quæ ut mihi quidem uidetur, bonum sensum habet nullum: neque enim quisquam erat, qui Miloni obnuntiaret: sed Milo ipse alius obnuntiabat: comitia enim, quibus Aedilitate Clodius pe- tebat, prorsus fieri nolebat. præterea si legas, C. Appius, prænomina simul erunt duo, quæ esse nō possunt. nā quod ad locutionem attinet, obnuntiare in campum: me quidem non offendit: nam etiam uerbo, nuntiare, quandoque uete- res eadem ratione utebantur.

Ibidem.

D E I E C T A S copias) Alij, delectas, ego, deiectas, me- liore sensu legi puto, quasi afflictas, & infirmas.

Ibid

I N E P I S T . A D A T T I C U M .

Ibidem.

I T A Q U E ante diem x i. Cal. Ian. in comitium Milo de nocte uenit) Cum significet diem, qui secutus est x i. Cal. Dec. uocem Ian. tollere sum ausus: neque enim, ut cuius- sis facile est uidere, locum hic habere potest. forte autem, cum in antiquo libro ita scriptum esset, xi. Cal. imperitus aliquis, & audax immutauit, & scripsit, x i. Calend. Ian.

Ibidem.

M A R C E L L V S) Qui & ipse Aedilitatem petebat: tamen stertens, de comitijs parum laborare uidebatur.

Ibidem.

S I S E inter uiam obtulerit) Amicissimus meus, quo ego hactenus neque doctiorem, neque probiorem cognoui- quenquam, hunc locum ex ingenio restituit: nam alij longius à ueteri scriptura recedunt: quæ quidem hæc est, si sen- titur uiam obtulerit. inter uiam autem dicitur, quomodo etiam inter coenam, & huiusmodi alia.

Lib. 4. Epistola 5.

S C I O te uoluisse, & me, ast nugigeram manum fuisse) Locus corruptissimus, neq; manuscripti codices, quos ui- dimus, perfectè restituunt. quidam habent, at nunc geram manum fuisse. alij, ast num geram manum fuisse. ex quo impressum est in recentioribus libris, ast n v m Germanū fuisse: quam lectionem non conuenire cum reliqua episto- la, nemo est, quin uideat. suprà enim tantum abest, ut dicat se unquam id uoluisse, ut etiam inductum, relictum, proie- ctum ab optimatibus, habuisse tamen in animo cum ipso in Rep. consentire affirmet. deinde subiungit, v i x aliquando te autore resipiui, quæ uerba habent emphasim singula, ad ostendendum nunquam id antea Ciceronem uoluisse, quod nūc salutis sua causa uelle incipit. ac sensu fortasse meliore

i 3 ita

S C H O L I A

ita legeretur. Scio te uoluisse, & me adhuc perinbumanum fuisse. infert enim, iam tempus est me ipsum à me amari. porrò quid potest esse inhumanus, quam, ut alijs satis fiat, nolle suorum commodorum ullam rationem ducere: quod profecto nihil aliud est, quam se ipsum odisse. incipiamus igitur, inquit, aliquando nos ipsos amare, quod antea non fecimus. in quo nunc dcmum nimis inhumanum fuisse me sentio. Erudit locum accurate considerent, & uetus tis cum exemplaribus, si que erunt nacti, diligenter conseruat. nam nos sine manuscriptis libris affirmare nihil audemus.

Ibidem.

V I A T I C U M Crassipes praecepit) Cicero post mortē L. Pisonis cognomento Frugi, Tulliolam Furio Crassipe- di, Marcellino, & Philippo Coss. collocarat. ei pro dote pecunia erat numerāda, ut Ciceroni uiaticū non relinque- retur ad obcundam legationē liberam, de qua supra dixit.

Lib. 4. Epistola 6.

N O N ut Sauscius, & uestrī Epicurei, qui dolent eius uicem, quod humanis uoluptatibus priuatus sit. uestrī, au- tem dicit, quod Epicurean sectam Atticus amabat.

Lib. 4. Epistola 7.

T E R E N T I V S suo iure) potest conturbare, cum sit eques R. quod alijs non licet. conturbare autem est, omis- s ueteribus creditoribus, satisfacere ijs, qui posterius credi- dissent. itaque dixit pro Plancio 273. fac me multis debere, & in ijs Plancio. utrum igitur, me conturbare oportet an ceteris, cum dies uenerit: hoc nomen, quod urget, nunc, cum petitur, dissoluere.

Ibidem.

A R P I N A T U M fremitus est incredibilis de Laterio) Punctus male collocatis saepe fit, ut sensus perueratur.

quod

I N E P I S T . A D A T T I C U M

quod quidem hic usū uenerat. nam in omnibus libris, qui typis impreſi leguntur, ita scriptum erat: Arpinatum fre- mitus est incredibilis. De Laterio quid queris? ut obscurif- sima, uel nulla potius feret sententia, fuit autem Laterii Q. Ciceronis villa in Arpino, quam uillam Quintus cum forſe uellet uēdere, Arpinatum erat fremitus excitatus.

Lib. 4. Epistola 6.

A P E N A S) Hic locus aliter antea erat interpunktus, ut nos distinguimus, hic est sensus. Apens uix discesserat cum literis ad te mis, quum epistola, sub audi, redditā mihi à te est. cui epistole respondens, Quid ait, inquit? &c.

Ibidem.

Q V A M est ista reeis aoris nostra) Sic antea. ego re- pugnatibus libris manuscriptis: tamen emendaui, nostre. sensus enim hic est. status iste Domitij simillimus est no- stro: uel quod ab iſſe leditur, à quibus olim ego: uel quod præter opinionem: uel quod uiri boni nusquam: (sic enim interpingo) unum tamē dissimile, inquit, est, quod nos im- merito olim afflicti sumus, Domitius nunc merito. nā ca- fus ille noster forte etiā tolerabilior, & leuior fuit, quam hic Domitij. quid enim miserius, quam eum fieri Consulē non posse, qui in tota uita tanquā designatus fuit, id est, quē suo anno fore Consulē non secus homines crediderūt, ac si iam designatus esset. si uero citā ipse uidet, & in suis priuatis fastis notat, ex ijs, qui potentibus inferuiunt, non minus multos in posterū fore Cōſules, quā hactenus fue- runt: quid illo miserius? & argute, in codicillorū fastis pa- ginulas habeat futurorū Consulū, quē si dicat, adeo multos uidet fore Consules ante se, ut eos domi notans in suis fa- stis longas paginulas cōpleat: nam in fastis publicis Cō- ſulum nomina scribebantur, ut autor est Linius libro x. ibi

S C H O L I A

Ibidem.

E T I N E O χειροπολιτικον) Codex manuscriptus habet, ετ τινες εξω χειροπολιτικον. unde bonus sensus qui posse sit elici, non video, ego, una interposita litera, legendū crederē, ετ τινες εξω χειροπολιτικον: ut sit sensus, quod me mones, ut hoc statu Reip. q. impēdet, in quo non optimates, sed potestes dominaturi uidetur; me ciuiliter gerā: id est, ut nego potētibus prorsus aſſeti, neq; ijs abſq; ulla proficiēdi poteſtute repugnē: sed quaſi linea quādā teneā exteriore, scorſūq; ab eorū rationib⁹ curſum dirigā: ego uero ita facia.

Lib. 4. Epistola 9.

Q V O N I A M Ciceronem suauissimum secum habere, puto legendum esse, tecum haberes. Quintus enim Cicero filius non cum patre, sed cum Attico erat, ut patet ex epistola, que ante proximam superiorē collocata est.

Lib. 4. Epistola 10.

A P U L E I A Clodium, ut opinor, significat, propter ea quod in Tribunatu non fecis, atq; Apuleius Saturninus, populum concitarat, Apuleiam autem, non Apuleium, per contemptum appellat, quaſi effeminatum ετ molle.

Lib. 4. Epistola 12.

C R A S S U M quidem nostrum, ετ c.) locatur in Crassum: qui profectus est in prouincia Syriā inuitio populus Aemilius autem Paulus, ετ Tib:rius Gracchus, iterum Cōſules, ille ad bellum Macedonicū, hic ad Hispanicū populo libentissimo profecti erāt. aequalē autem Pauli, εt Gracchi cum appellat, quod ut illi olim iterū Consules, ita Crassus εt ipse iterum Consul in prouincia profectus est.

Lib. 4. Epistola 13.

P V T A R E profectum) Alij legunt, putari, ex ingenio, ut arbitror: nam codex Caualcatis habet, putare subintela-

I N E P I S T . A D A T T I C U M

ligitur autem, se: ut ita dicat, scripsit se putare, te profectum, εt c. huius generis locutiones multe sunt. cum uel, se, uel, te, uel, me, desideratur: sed eas recitare necessarium esse non putamus.

Lib. 4. Epistola 14.

P O R C I L I V S) Hoc nomen ita legitur in libris à patre meo impreſsis. neq; arbitror esse immutandum: fuerunt enim Romæ familiæ complures, que ab alijs familijs nomina sumebant, ut à Sestius Sestilius, à Marcius Marcius à Curtius Curtilius, à Cestius Cestilius, εt alia huīusmodi: qua forma à Porcio item Porcilius denominated, quod si mutandū esset, Prætilius potius legendū credere, quā Procius: ut à Prætia familia, Prætilia dicta fit.

Ibidem.

O T A L V S) Vna interposta litera legerem, Ortalus, ut Hortensius significetur: Hortensiōrum enim cognomen Ortalus, sive Hortalus fuit: εt Cornelius Tacitus de quodam Ortalo meminit Hortensi nepote.

Ibidem.

E X Q V O est illa ſiccata) Totum hunc locum scripsi, ut est in codice Caualcantis.

Ibidem.

I N Andromacha maior fuit, quam Astyanacte) Confero lectionem patris mei. cuius forte hic est sensus: Andromachæ personam melius gesit, quam Astianactis.

Ibidem.

V E L I N A M) Vetus codices, Veliam: ego, Velianam, emendaui, quod apud ueteres scriptores Veline tribus, non Veliae mentionem inuenio.

Lib. 4. Epistola 15.

E T P H I L I, εt Pati,) Sic in libris manuscriptis: tamē

S C H O L I A

tamen emendaui, & Pili, & Lælij, ex epistola v. lib. i i i; ad Quintum fratrem, in qua eadem de re loquens ita scribit, sermo est à me institutus Africani, paulò ante mortem, Lælij, Phili, Manilij, Q. Tuberonis. Macrobius etiā, cum Scipione in libris de Rep. Lælium esse locutum, autor est. Epistola eadem.

D E P R A E L I O) Fortè, de Porcilio: quem superiore re epistola dixit esse condemnatum: quam epistolam post hanc esse scriptam, nemo non uidet.

Ibidem.

N O T V M tibi, ut quod iam) Libenter ita legerem, & interpungerem, notum tibi video. Iam.

Ibidem.

O P I M I V S Veletorancius) Ita planè scriptum est in codice Caualcatis. ego legēdū arbitror, Vei, & Horatius: ut illa uox, Vei, significet tribū, è qua erat Opimius: Veletinam scilicet, de qua in oratione pro Plancio, nam tribus apud antiquos prioribus tantum syllabis quandoq; scriberebantur, de quo plenius in scholijs, que in familiares epistles edidimus. Ibidem.

R E S C I D I T) Puto, in uetusto codice scriptum olim fuisse, res ad s. id est, res ad Senatum: quomodo etiam paulò post locutus est, sed imperiti cùm antiquam notam non agnoscerent, locum immutarunt, &, rescidit, scriperunt.

Ibidem.

P A T R E M cius) Partē eius non dubito quin legendū sit, cum à Cicerone Scaurū defensum fuisse notissimum sit. Eadem Epistola.

V T opinionem habeas rerum,) Nihil muto: tamen, nisi uetus tu codices contra me facerent, legerem, ut Gabiniū habes reum, sed, ut dixi, nihil muto.

Ibi

I N E P I S T . A D A T T I C U M.

Ibidem.

O M N I N O ὡρηταπυμα) legerem, τοπέα τοπίων: ut accusatorum infantiam dicat maximam ac pricipian fuisse causam, cur Gabinius absolveretur: prora enim & puppis Græcorum prouerbium notissimum est.

Ibidem.

S T O M A C H V S ubi habitabat) Quo in loco animi nostri bilis habitare uidebatur, is locus concaluit, itaque bilem facile digerit. ex quo sit, ut me publicæ res non ita, ut solebant, sollicitum habeant.

Lib. 4. Epistola 16.

G E R M A N A E, puta uide) Et si nihil immutauit: tamen non dubito, quin ita legendum sit, Germanam: peti uide: ut sit sensus, aduola mi Attice, & invise similem Rempub. Reip. illi nostræ, quam olim laudare solebamus: dicit enim germanam illius nostræ Reip. per ironiam, quasi prorsus dissimilem, & planè mutatam. deinde sequitur: uide magistratus peti numis ante comitia tributum uno loco diuisis palam: que uerba si quis diligenter expendat, singula emphasm habere cognoscet. uide item, inquit, Gabiniū absolutum: concedatur etiā, ut autoritate floreat, & gratia.

Eadem Epistola.

A E D I L I T A S eius) Quam summa magnificentia gessit, adeo ut in eius impensis opes suas abumpserit, magnumque æs alienum contraxerit. autor Pedianus.

Ibidem.

A P V D rusticos) In tribus x x x v. disperita erat Vrbs. ha suffragia forebant. rusticæ autem erant x x x i. urbane quatuor, quæ minus poterant, quodd & numero inferiores erant, & ex libertinis constabant, cum ingenuorum propriæ essent rusticæ: quas Cicero fauere dicit Scaurus.

ro pr

S C H O L I A

go propter patris memoriam.

Lib. 4. Epistola 17.

N O N oblitum) Cauicantis codex habet ut impressum est in nostro libro. sensus est. puto te existimare, me rarius ad te scribere, non quod oblitus sim consuetudinis meae: sed cum &c.

Eadem Epistola.

L E P I D U M quo excidat) Sic libri manuscripti, forte, ne quid à quo excidat.

Ibidem.

Q V A D R A G E N A) Forte melius, quadringena, ut maior sit summa.

Ibidem.

N E Senatus quidem affuisset) Libentius legerem, fuisse.

Lib. 5. Epistola 1.

Q V I D , quæso, istuc erat?) Sic ex ingenio emendamus, à veteribus codicibus destrutti.

Lib. 5. Epistola 2.

R V F I O noster) Hic est C. Sempronius Rufus de quo in Fam. 116. eum nunc Rufionem appellat. quoniam autem cum Vestorio nescio quid ei erat controuersie: Ciceronem iudicem fecerant, ut de lite cognosceret. deinde cum Rufio se à Vestorio uideret obseruari (obseruabat autem Vestorius, ut, si Rufio Ciceronem adiisset, statim & ipse curareret, transfigendæq; controuersie iudicem admoneret: quod Rufio nolebat, ut qui se non bonam habere causam intelligeret) hominem stratagemate percuisset; nam ad Ciceronem non accessit. hunc Cicero gratam sibi rem fecisse dicit, quod de controuersia audiri noluerit, id est, quod ad se iudicem non accesserit, ut de controuersia, quam habebat cum Vestorio, transigeret.

Ibi

I N E P I S T . A D A T T I C U M.

Ibidem.

E P A N S A E uilla) uetus codex habet, epense villa, corruptè omnino, sed unde facile posse erui uera lectio: quā hæc esse putamus, è Pansæ villa: quibus uerbis ostendit Cicero, quā alienus à transfigenda controuersia Rufio fuerit, qui Ciceronē, ne cum eum quidē uidit, adire noluerit: tantū, cum esset in villa Pansæ, nūquid uellet, eum rogauit.

Libro 5. Epistola 4.

N O S T R I S posse &c.) Totum hunc locū, adiutiū tam aliquātū à libris manuscriptis, ex ingenio restituimus.

Ibidem.

C O N S V I L E, aut numera:nam D C. ceperis) Cherippus fuit, opinor, gratus libertus senatoris, qui ne quid ad senatum referret, quod cōtra existimationem aut contra uoluntatem suam esset, (puta de proroganda prouincia.) Cicero ueretur. quoniam autem in ea re Cherippi opera sibi esse utendum uidet, qui quidem apud patronum gratia ualebat, ut facile eum, quoquò uellet, mouere posset: cū indignatione, ò prouincia, inquit, etiāmne hic mihi curandus est: etiāmne diligētia est ponēda, ut liberti studiū mihi conciliem aut (inquit) consilium mihi da, quo pacto me gerā: aut, alia via si non est, pecunia liberto numera: minimum in eo damni faciemus: nam capies eum D C. id est pecuniae nostratis aureis x v. qua summa facile adducetur, ut patrono, quod uolumus, persuadeat. ceperis, autem ex ingenio legimus, nō, ceteris, mutatione ferè nulla: & D C. pro de. qui error alibi etiam est in uulgatis libris, ex antiquarū notarū ignorance, et literarū similitudine ortus.

Ibidem.

M. A N N I V S, & Tullius) Pontinus, Anneius, Tullius, Qu. Cicero M. Ciceronis in prouincia legati fuere. k itaque

S C H O L I A

itaque opinor hinc esse legendum, M. Annicius, de quo in epistolo. Eam. lib. xiiii. Epist. l. vi. & lib. x. v. epist. l. iiii.

Libro 5. Epistola 5.

Q V I D narrē: noui enim nihil:) Coniectura ducti sic emēdauimus. uetus tūs codex habet, noui enim mihi. nostra lectio nō dubito quin à doctis probetur, eo magis, q̄ epistola sequēti idem scribit. nec tamē, inquit, iam habeo, quid aut mandē tibi, aut narrē. mād. uī omnia, quæ quidem tu, ut polliceris, exhaustus: narrabo, cū aliquid habebo noui.

Lib. 5. Epistola 10. prope finem.

E R A M V S in uicē) Cosmus Gherius, Fannēsis episcopus, doctissimus & sanctissimus adolescentes; quē nisi mors immatura nobis abstulisset, uera antiquae uirtutis imaginē habituri fuimus: cum quartum abhinc annum Romā proficiens, eius uisendi, ac salutādi causa Fanū diuertissim, huc locū ut ita emendarem, admonuit. cū ego quæsiſsem, illa castigatio ex ingenio esset, an ex lib. manuscripto: codice uetus Patauij se uidisse affirmauit, in quo ita, ut me iubebat emendare, scriptum esset. postea in antiquo exemplari Caualcālis animaduerti, eramus in uicem, esse ex quo amissimus meus adductus erat, ut, in uicē, & ipse corrigeret.

Libro 5. Epistola 11.

R E L I Q Y O S B A R O N E S) Epicureos philosophos per irriſionē Barones appellat. uide quæ diximus in illum locū epistole ultime libri i. x. ad Petatum, ille Baro.

Libro 5. Epistola 13.

V E R V N T A M E N de Cumanis uenissim cū imperio) Sic habet codex Caualcantis. putat amissimus meus legendum esse ueruntamen cum Romanus uenissim &c. Graci enim Romanos oderant magistratus, quibus fasces prægebantur, ut libertati eorū quasi minas uiderentur. mihi

tamen

I N E P I S T : A D A T T I C U M:

tamen (inquit Cicero) alacres se obtulerunt tanquam si Ephesus Prætor, hoc est, tanquam si ex ipsis unus esset, non ut homini Romano, qui cum imperio uenisset.

C L A V O M animo uerbis) Sic in libro manuscripto. forte legendum, commouebis: ut sit quod superiore proxima, epistola dixit: παρέγελμα ἐνιαυτον communeto.

Libro 5. Epistola 15.

P R O M A G I S T R I S scripture, & portus, & nostrarum dicecessum) Sic habet codex ille Caualcantis antiquissimus. forte legendum est, & portus nostrarum dicecessum: ut sit sensus: dare poteris tabellarijs publicanorum, & dare item poteris scripture, & portus nostrarum dicecessum pro magistris, qui autem uocem, pro magistris, non intellexerant, per magistros, scripferant. in familiis ribus (sic enim appellantur) epistolis. Terentius (inquit) operas in scripture pro magistro dat. ad Atticum autem de eodem Terentio, operas in portu & scripture pro magistro dedit. item orationum uol. i. in scripture Siciliae pro magistro est L. quidam Carpinatus.

Libro 5. Epistola 16.

T A E D E T omnium nos uitæ) forte, omnino eos uitæ.

Lib. 5. Epistola 18.

S P E R A M V S etiam manu. tuto confedimus &c.) alij aliter emendant. nos codicem Caualcantis secuti sumus, nisi quod, loco, ubi legebatur locum, ex ingenio castigauimus. ideo autem legi non potest, Et in Amano tuto confedimus, quod paulò ante in eadem epistola scribit Cicero se esse in Cappadocia ad Cybistra: quod etiam epistola, quæ post sequentem legitur, his uerbis: cum dies quinque ad Cybistra Cappadocie castra habuissent, certior sum factus, Parthos

k. 2. ab

S C H O L I A

ab illo additu Cappadociae longè abesse, Ciciliae magis imminere: itaq; cōf̄st̄m iter in Ciciliā feci per Tauropylas: Tarsum ueni ad 111. Non. Oct. inde ad Amantū contēdi.

Libro 5. Epistola 19.

Q V I N , ut Pompeium expectaris,) hunc locum ita scriptum habet uetus: simus, idēmque omnium, quos ego uiderim, optimus Caualcantis codex. accipitur autem, vt, pro etiam si, hoc sensu: etiam si Pompeium Roma expectari dūm Arimino rediret, tamen non dubito, quin profectus in Epeirum sis. Et dixit, etiam in Epeirum, protamen in Epeirum: ut in epistolis Famil. ego cum meis, si quicquam nunc cuiuspiam est, etiam in meis esse malui.

Ibidem.

R O M A E iucundam) Rectius fortasse, mirè iucundam.
Ibidem.

I N M I L I T I A) Suum in prouinciam iter militiam appellat, ut etiam in hac (inquit) peregrinatione, militiaue nostra sepe incensum ira uidi, sepe placatum.

Ibidem.

S C R I B I S libenter repulsa tulisse eum,) Distinguo, scribis libenter, repulsa tulisse eum. scripsit enim Atticus, libenter se scribere de illius repulsa, qui cum Cicero ne certaret, cui respondens Cicero, quod (inquit) de illius repulsa libenter scribere te dicas, magni amoris signum.

Libro 5. Epistola 20.

S Y R I A M à Cicilia aquarum diuortio diuidit) Vide, quæ diximus in illum locum epistolæ x. libri ad Curionem, diuisus aquarum diuortijs. sensus idem erit, si, ut est in libris manuscriptis, legatur, in aquarum diuortio.

Eadem Epistola.

I N T E R E A ē Cappadocia ne pilum quidem) Hoc to-

I N E P I S T . A D A T T I C U M :

tum puto esse collocandū post illa uerba, penè dixi quā te:
Libro 5. Epistola 21.

S T A T U A S , eana rē Deerr̄pa prohibeo) Sic habet uetus codex sunt qui legēdū putēt, eana rē Deerr̄pa, id est eaneas quadrigas. Ioānes Scala existimat, fana, rē Deerr̄pa: nā in libris manuscriptis F litera sepe reperitur, ubi in impressis est B cuius rei exēpla possent afferri multa: sed omittimus, Et ne lōgiores in re propemodū manifesta uideamur, Et q; ea norūt, qui in legēdīs uetus: codicibus sunt exercitati.

Eadem Epistola.

T O R Q V A T O in Lenio tuo;) Vetus codices, alij habent, Et in Lenio tuo, alij, de M. Lenio tuo. castigati ex ingenio, in Lenio tuo: ut sit sensus: Torquato in Lenio tuo, cū idem peteret, negau. quod etiam libri sequentis epistola 1. scribit his uerbis: si præfecturam negotiatori datam Brutus queretur, quod ego Torquato nostro in tuo Lenio, Pompeio ipsi in Sex. Statio negau, Et c.

Eadem Epistola.

V T Et ea syngrapha esset,) Si coniecturis locus esset, ita legerem, iure alio syngrapha ne esset. epistola enim 11. libri sequentis, ita scribit: nunc ista syngrapha habet iuris idem, quod cætere.

Libro 6. Epistola 1. in princip.

A D Q V I N T V M ter milia) Sic est in uetus: co dice. puto legendum esse, ad v. 111. Kalen. Ian. id est ad quintum, tertium Calendas Ianuarias: ut binas literas se accepisse ab Attico significet.

Eadem Epistola.

S I H V C Paulus uenerit;) Si, inquit, acciderit, ut L. Paulus proconsul huc mittatur: male cum Salamijs agetur: Brutus enim contra eos omnia Scaptij causa impetrabit:

S C H O L Y A

Erat enim Brutii affinis hic Paulus, propterea q[uod] eius frater
Lepidus Tertullus, Brutii soror[um], in matrimonium duxerat.
Epistola eadem.

D E C N . F L A V I O Cn. F.) Legebatur antea, Cn.
Flauio Annij filio, corrupte, nam filij non à patris no-
mine, sed à prénomine ostende bantur. itaque uocem, An-
nij, prénomene esse debere semper credidi: mutare uero non
audebam cum ex à Plinio lib. x x i i i . c ap. i. et à Gel-
lio lib. v i . cap. i x . hunc esse appellatum uidarem Cn. Flau-
ium Annij filium. postea cum Liuij libros percurrens ad
cum locum libri i x . uenisse, in quo Flauium hunc scri-
bam Cnei filium uocat: Cn. F. ego quoque in Cicero
scripti. itaque Plinij, Gellijque locus erit castigandus.

Eadem Epistola.

I V D I C I E V S utuntur) Fortè, haud utuntur: nam
etiam omnes, inquit, ciuitates suis legibus, et iudiciis usa-
re uixerunt.

Eadem Epistola.

T A M E N se à uolopatav adeptos putant.) Antea tum
se: nos, tamen se, ex codice Caualcantis emendauimus.

Ibidem.

A D S C R I P S E R A N T ,) Scribendum est numero
multitudinis, non, ut est in libris omnibus impressis, etiā
in nostro, adscriperat. sic etiam Caualcantis codex habet.

Eadem Epistola.

LITERAS accuratè scriptas de pantheris, sed à ciuita-
tibus) Ita legitur in libro patris mei, et in codice Caual-
cantis. rectius omnino, ut existimamus, legi posse, et de ci-
uitatibus, duabus tantu[m] literis immutatis: nā in libris ma-
nuscriptis particula, set, per t[em]p[or]e, scripta sepe reperitur, non
per d[icitur], ut est in impressis: atque etiam, it, quit, non id, quid:
aliq[ue]

I N E P I S T . A D A T T I C U M .

aliq[ue]; huius generis multa sensus hic est. scripserat ad Cia-
ceronē Celius, ut ex patheras sibi mitteret, et M. Feridij
agros, qui ciuitatibus fructus p[ro]cederet, immunes esse uellet.
ad ea Cicero ita respondet. in mea prouincia nihil cuiquā
admititur, nisi si quid debeat; nam, creditoribus ut satis fiat,
uello. Itaq[ue] nō est, quod per as, ut ciuitatibus adimā fructus,
qui ex agris capiuntur. uolo, inquit, audiri Romæ, nullū in
mea prouincia numū, nisi in es alienum, erogari. quod si
non audiretur, molestè ferrem. uult autem innuere, se non
latere in tenebris, sed esse in oculis hominum, et, quecumq[ue]
faciat, Romanam perferri: quare nihil sibi esse agendum, nisi
quod rectum, honestum, sit. dicit autē, nec mihi concilia-
re pecuniam licere, nec illi capere, hoc est, nec me pecuniā,
que nō debeatur, cuiquam curare debere, nec illum capere.
Significat autē, ut opinor, inter Feridū et Celiū conne-
nisse, ut, si Feridius à Celio Ciceroni cōmendatus, de im-
munitate agrorū impetrasset, Celio pecuniae quidpl[et] eius
rei causa numeraret: quod quidē flagitij nemini esse cōmit=
tendū, minime uero omniū Celiū, qui eo crimine C. Anto-
niū Ciceronis in Cōsulatu collegā accusasset. itaq[ue] dicit,
moniq[ue] cū, quē planè diligo, ut, cū alios accusasset, car=
tius uiueret. id autē, quod sequitur, ad pantheras pertinet:
nam ita scripserat Celius: Tu, si modo memoria tenueris,
et Cibyratas accersieris, quod uoles efficies: loquitur enim
de pantheris.

Eadem Epistola.

L I T E R A S daturum prid. Cal. Ian.) locus ex epistola
Attici: ex quo loco suaē recordationē Cicero se dicit ha=
buisse clarissimi iurisfundi, cum scilicet Remp. iurauit à
se esse seruatā. in Epis. Fam. lib. 5. Epis. 2. in Orat. Vol. II.

Ibidem.

P R A E T E R Tusculanum, hec lectio est in codice Ca-
b 4 uale

S C H O L I A

ualcantis, quā puto sinceram esse, & incorruptā: ut dicat Cicero, Lentulū, praeter Tusculanū, omnia proscriptisse. Ibidem.

G E N V A R I O S) numi genus, ita dictum, quod Ge-
nuæ, quæ ciuitas est in Allobrogib[us], cudebatur: ut Philip-
pæ, & Philippis urbe Thessal[ia]e. & primum numi genus,
deinde pecunia summa posuit.

Lib. 6. Epistola 2.

M. CLUVIO) loquitur de duobus Puteolanis, de
quibus alibi quoque itaque aliorum lectionem non sequor:
cū etiam in Caualcantis codice scriptum sit, M. Cluvio.

Eadem Epistola.

M A G I S T R A T U S ui fecerant) castigau[erunt], magistra-
tus sui fecerant. Lib. 6. Epistola 3.

P R O L I X I O R per ipsum) fortè, per Hypsēum: ut
Hypsēus Pompeij apud Ariobarzanem procurator fue-
rit: nam etiam A Pompeij (inquit, de Ariobarzane lo-
quens) procuratoribus sexcentis premi coepitus.

Eadem Epistola.

T I B I autem &c.) puto hunc locum sic esse restituen-
dum. illi autem ualde solet in ore esse, grauitatem non co-
temnere, sed Reges odisse superbos. uox autem illa grauita-
tem, uersus in fine fuit: quam sequitur uersus alter, Non
contemnere, sed Reges odisse superbos. sensum fuisse puto,
non debere nos grauitatem contemnere, sed Reges odisse
superbos. libro etiam secundo mirandum, inquit, in mo-
dum Reges odisse superbos. Brutū hic Cicero leviter accu-
sat, qui cum illud in ore solitus esset habere, Reges odisse
superbos, ipse tamen arroganter, & superbè scriberet.

Libro 7. Epistola 1.

D E C A E L I O Trib. ple.) opinor esse legendum, de de-

I N E P I S T . A D A T T I C U M.

cem Tribb. Pleb. ut illud tēpus significet, cūm de ratio-
ne Cesaris habēda latum est ab decem Tribb. Pleb. nam
etiam cur, inquit, tantopere pugnatū est, ut de eius
absentis ratione habenda decem Tribu. Pleb. ferrent
& contendit, ut decem Tribu. Pleb. ferrent, ut absentis
ratio haberetur. & Cesar de bello ciuili libro 1. latum
ab decem Tribunis Pleb. contradicentibus inimicis.

Libro 7. Epistola 2.

L I T E R A E manum non amabam) fortè legendū
est, literam autem non amabam: ut litera scriptū ipsum
significetur: quēadmodū etiā in Epist. Fam. nullā par-
tem literis, id est ex ipso scripto, percipi posse. mendi,
ut opinor, origo illa fuit, quod imperiti scripserant, ad
similitudinē tuę literāe. deinde reliquū illud, autem non
amabā, cum per se confistere non posset, mutarunt, ut
legerent, manū non amabā. certe in duabus uocibus: li-
terāe manū, error inest: nā illud, accedebat ad similitu-
dinē tuę, ipsum per se rectē habet, neq; iungi debet cum
sequētibus. interpūgo autē post uocē, tuę: ut subaudia-
tur, manus.

Eadem Epistola.

P R V D E N T I V S, quād Lucius noster) nihil mu-
to: refertur enim ad id, quod paulò pōst sequitur, non
intelligunt se &c. in quo parum prudentes uideri pos-
sunt, cūm Carneades in sua ratione non posset.

Ibidem.

L V C I V S noster) L. Saufeius, Ciceroni & Attico
amicitia cōiunctus, qui cū Patrone Epicuri sectā se-
quebatur. Libro 7. Epistola 3.

D E Serperastris) fortè, Cerberastris, ut, Cerbe-
rastris, dictum sit, quasi famelicis hominibus, & ad
pecuniam, tanquam Cerbero ad offam, latrantibus. &

k s puto
cem

S C H O L I A

puto uerbum esse ex Attici Epistola.

Eadem Epistola.

A V C T I O N E M cū in libro manuscripto legere tur, actionem:putauit una interposita litera esse legendum, auctionem, id est uentionem: cū enim (inquit) omnia, quæ ad portam Flumētanam sunt, Cælius emerit, nescio, cur ego item omnia, quæ Puteolis sunt, non emam.

Ibidem.

Q Y I D est, quod cuncti Luceijs sint addicti? uetus codex habet, Euuci Luceijs sint addicti. ego crederem legendū, quid est, quod ei nūc Luceijs sint addicti? ut sit sensus, cū Luceij antea Cæliū pessime oderint: quid causa est, cur eū nūc, ut scribis, tam ualde ament? Luceios autem Cælio propterea fuisse inimicos existimo, quod C. Hirru cōpetitorē suū, qui Luccia gentis fuit, Aedititate deiecerat.

Lib.7. Epistola 5.

P O N T I N U M sumā dictionē, sumā, puto ex ingenio additā ab aliquo, qui, Pontinū, nomine hominis esse duxit, cū hic loci sit: itaq; crederē legendū. De Formiano Tarracina prid. Cal. Ian. inde Pontinū: inde Alba num Pōpeij.

Lib.7. Epist. 5.

S E N T E N T I A ira relinquendæ urbis) suspicor in uoce, ira, mendum esse, eo magis, quod in codice Caualcantis non, ira, sed Y, scriptum est.

Libro 7. Epistola 17.

A V D I T U S in consilio) in lib. manuscripto legitur, auditus in cōsilio. puto legendum, haud ita est auditus, in consilio: inferri enim rationem reddens cur auditus non sit: Cato enim ipse iam seruire, quam pugnare, mauult.

Lib.7. Epist. 15.

D E mandatis Cæsaris, aduentuque Labieni, & respon-

I N E P I S T . A D A T T I C U M.

sponsis Consulū ad Pompeium, scripti ad te) Arbi- tror ita esse legendum, De mādatis Cæsaris, aduentuque Labieni, & responsis Consulū, ac Pōpeij, scripti ad te.

Libro 8. Epistola 3.

L E G I O N E M à Fausto conscriptā in Siciliā sibi placere à Consule duci) ante, à Coß. id est, & Cōsulibus. emendaui, à Cōsule, ex Epist. ipsa, quam Pōpeius Con- sulibus misit: sc̄ enim in ea scribit Duellio mandauerā, quod maiores copias sperab̄ nos habituros, ut, si uo- bis uideretur, alteruter uestrum ad me ueniret, alter in Siciliā cū ea copia, quā Capuae, & circū Capuā cōpa- rastis, & cū ijs militibus, quos Faustus legit, profici- ceretur.

Lib.8. Epist. 6.

S V A sponte) locutio uidetur durior. tamen hoc in loco uetustos codices sequi uoluimus: in quibus, sua sponte, non mea sponte legitur.

Lib.8. Epistola 8.

Πρὸς τὰν Φόρτι χρῆ legendum est, Πρὸς τὰν τε κατά, καὶ παλαιόδω, καὶ τῶν ἐπ' ἐμοὶ τεκτινέδω. Aristophanis enim locus est, ex comœdia, quæ inscribitur, Απαχεῖσ.

Lib.8. Epistola 9.

V O S duo tales) tu, & Sex. Peduceus, qui Cæsari Ro- mam uenienti ad quintū miliarū obuiam processisti.

Eadem Epistola.

T V L L O) in libris manuscriptis &, Tullio, &, illo, legitur nos nō dubitauimus, quin, Tullo, legendū esset, cū hic Cicero significet L. Volcatiū Tullum, qui Cōsul fuit cū M. Aemilio Lepido. qui quidē Volcatius cognominari Tullius nō potest: nā duæ familie simul essent, quæ esse non possunt, nisi per adoptionē: sed tum uetus nomine mutatur, ut in annis, desinat. de qua ratione alibi

S C H O L I A

diximus.de Volcatio autē, & Lepido, qui cum Pōpeio ex Italia exire solebat, Epistola huius libri prima, Nec me, inquit, M. Lepidi, L. Volcatij comitū peniteret. & si (inquit Atticus) M. Lepidus, & L. Volcatius remanent, manendū puto. & alibi quoq; sed nō erimus in re manifesta longiores.

Ibidem.

C V I persuaderi posse non arbitror: nisi erit cōuenitus forte, cui persuaderi posse arbitror: nisi nō erit cōuentus: putabat enim Cicero ante Lentulū esse cū Pōpeio trāmissurū, quām à Balbo cōueniri posset. quod apertius scribit: cū habeo (inquit) rationē dierū, antē puto Lentulū transmissum, quām potuerit à Balbo cōueniri. & Roma scripsit Balbus, putare iam Lentulum Cos. transmisso, nec eū à minore Balbo conuentū.

Libro 9. Epistola 22.

N O N mihi satis idonei sunt autores, qui à te probātur.) autores in Italia remanēdi: intelligit enim Attici literas V I I I . Cal. Martij datas, quibus ille ita scripsērat: si M. Lepidus, & L. Volcatius remanēt, manēdū puto. ad quā partē Cicero respondēs, Nō mihi sunt, inquit, &c. Eadem Epist. prope finem.

Q V A M is Coreni habuerit) Corfinij, pro Coreni, uidetur legendum: Corfinij enim magnam pecuniā haebuerat Domitius: quā tamen Cæsar ei se reddidisse. lib. I. de bello ciuili scribit his uerbis H-S. LX. quod aurum adduxerat Domitius, atq; in publicū deposuerat, allatū ad se ab Duūuiris Corfiniēibus, Domitio reddidit.

Libro 9. Epistola 6.

NON profectis) forte, nō profectos: ut sit sensus. qđ scribis, bonos uiros probare quae fecerim, quāquā sciant qui ad Pōpeū profecti non sint, quoru in numero ego sum,

I N E P I S T . A D A T T I C .

sum: ualde gaudeo.

Libro 9. Epistola 8.

M A G I V M Pompeij prefectū deprehendi scilicet, & meo instituto usus sum) distinctione mutata, & particula, & inducta, locum ita refitui: Magiū Pompeij prefectum deprehendi: scilicet meo instituto usus sum.

Libro 9. Epistola 11.

Q V I eam maximè saluam uolebant) et si in nostro libro sic impressum est: tamē lectionem patris mei magis approbo, quæ hæc est, eum maximè saluum: quasi dicat, ueniet, ut eos maxime perdat, qui eum maxime saluum uolebant.

Libro 9. Epistola 12.

N I H I I interim ad me scire, nihil nisi fugam cogitare) interpuncta male collocata. ego sic distinguo: nihil interim ad me scire nihil, nisi fugam cogitare.

Libro 9. Epistola penultima.

E R O S Celeri) sic habet uetus codex. puto legendum, Eros Celeris, id est libertus: Celeris autem, Metelli.

Libro 10. Epistola 4. prope finem.

S T O M A C H O S I V S uetus codex, stomacho si uis. conjectura ducti, stomachose si uis, alijs corrigunt. ego, stomachofius, ueram lectionem existimau. i

Libro 10. Epistola 13.

R E G I N V S erat totus noster. huic nihil suspicabamur cū hoc mare negotij fore) Huius maris (inquit) curā apud Reginum fore nullam credimus. itaque non video, in Siciliam quomodo pōsim tuto nauigare.

Eadem Epistola.

N O N committendū, ut etiam cum pacto prohibiti uidemur) Coniectura sum adductus, ut emendarem, compagno prohibiti. sensus enim hic est: occulte hinc uolo discede-

S C H O L I A

re, ne meā profectionē Cesariani refiscāt: nā id si accidēt, ret. suspicari Pōpeius posset accidisse me uolcē qui palam profectus essem, ut imp̄edirer. nō cōmittendū igitur est, ut uidcar cōp̄. Et prohbitus. cōpacto, dixit, id est cōsulto, et dedita opera, qua uoce Plautus sepe in hūc serjum usus est.

Libro 11. Epistola 10.

M V L T A etiam Patris) Dictionē, Patris, prima litera scripsimus grandiuscula, ut Achaiæ ciuitas significetur, in qua Q. Cicero pater in Marcum fratrē cum filio multa di- xerat. de quo etiam: his uerbis. Quintus auerſissimo a me animo Patris fuit. eodem Corcyra filius uenit.

Libro 12. Epistola ultima.

D E C A E S A R E uicino &c.) in monte Quirinali ex Quirini tēplum erat, & Salutis ædes, Salutis augurium dicta. cūm autem in Quirini, statuā sibi ponī Cæsar uoluisset: facetè ominatur Cicero, & ait, eum obvīav̄ Quiri ni malo, quam Salutis; id est, Salutis in tēplo Cæsarē esse nolo, ut scilicet seruari ne possit; in Quirini uolo, ut ob ty rannidem, quemadmodū ille crudeliter à suis ciuibus occi datur. V I C I N O, autem intelligit Attici, qui domum habe bat in colle Quirinali, ab auunculo hæreditate relictā, ut in ipsius uita nepos tradit.

Libro 13. Pagina 386.

S I Canum haberes) Canus hic qui sit, ignoramus. nec alibi mentionem eius inuenimus. forte legi posset, Canū, ut sit Q. Gellius Canius Attici amicissimus, de quo in eius uita Cornelius Nepos.

Libro 14. Epistola 11. in principio.

I T E R A D V M eadē ista mihi) Vulgata lectio erat, Iterādū eadē ista mihi. ego locū ex ingenio emēdauī ornatior enim, & uisitatiō locutio, Iterādū eadē, quām, Iterā-

I N E P I S T . A D A T T I C U M

dum eadē, præterea uidetur esse hemistichiu ex ueteri poēta, cuius totū uersum recitat Cicero Academicarū quæstionum 11. Age (inquit) adsta, mane, audi, iteradū eadē ista mihi. itaq; euā Tūsculanarū 11. legerem potius, iteradū, quam iterandū: quod tamen alijs animaduertierunt.

Libro 16. Epistola 3.

S C R I B I S te magis delectari o T I T E, S I Q V I D E G O) Totū hoc. o T I T E S I Q V I D E G O scripsit literis gradiusculis, ut intelligatur initiu libri de senectute, cuius libri lectione se delectari Atticus scripserat. dicit enim, te delectari o T I T E S I Q V I D E G O, pro, te delectari libro, quē de senectute scripsimus, cuius est initium, o T I T E, S I Q V I D E G O. sic citiā locutus est, o T I T E, tibi prodesse letor: id est, letor, quid ea, quæ in libro de senectute scripsimus, tibi ad serendā senectutē profint. non enim aliud eius loci serjum puto esse: quanquam sint, qui aliter existiment. Eadem Epistola.

T E S T I S, utemur) V etiusti eodices ita planē habēt, sed alijs mendosum locū arbitrati, legendum putarunt, testis: ut de testis nauibus intelligatur. ego antiqui exēplaris lectio nem cōseruo, eāmq; opinor esse uerā, & incorruptā: testa enim nauicula genus est, ut lemibus, cymba, phaselus: forte à teste similitudine sic appellata. eius meminit Iuuenalis satyra x v. Et breuibus picta remis incumbere teste.

Libro 16. Epistola 5.

L E G I O N E M sub signis ducere) In omnibus impressis, legionē suis signis ducere. nos ex obseruatione latinarum locutionum, quarum genera in usum nostrum notare consueuimus, & hic, & alibi mendum deprehēdimus: legiones enim sub signis ducere, & sub signis habere, ueteres dicebant. Lucretius lib. v. At non multa uirū sub signis millia ducta

S C H O L I A

ducta Vna dies dabat exitio. Cicero in epist. sum. legiones habeo quinque sub signis. Et legiones sub signis armatas tres. & Liuius lib. i. i. sub signis Vrbē intrauere. & lib. v. i. i. sub signis alij x. v. ordines locabantur.

Libro 16. Epistola 6. prope finem.

M E Q V E T orquati negotiolo siturum puto) Ita scriptum est in Caualcatis codice. locus restitui poterit una litera immutata, nempe si legas, negotiola. sunt qui malint, actuariolo iturum, uel, actuariolis iturum. quam lectionē tum probabimus, cūm in ueteri codice uiderimus.

Libro 16. Epistola 8. prope finem.

Q VINTVS tui patris nepos scribit ad patris mei neā potē) Hoc dicit. Quintus soror istuae filius scribit ad filium meū. & circuitione, ut interdū solet, eos significat. hūc autem locū ex ingenio castigauit amicissimus meus, qui cūm mihi in emendādis ueterū scriptis tāto sit adiumento, quanto alijs nemo: tamē, qua est modestia, nominari se nō patitur: ut mihi ipse quodāmodo uidear ingratus esse: quanquā beneficium qui memoria retinet, ingratus esse non potest.

Lib. Epist. ad Brutum, Epistola 4.

C VIVS tantā autoritatē senatus, ac populus R. nō solū esse patitur, sed etiā cupit, quāta maxima in libera ciuitate esse potest.) Legebatur antea, quanta maxime. nos, maxima, castigauimus: est enim usitatisimma locutio, qua idem Brutus usus est. at (inquit) dolore, quātum animo maximū capere possum. et Cicero de Oratore i. eloquēria tāta fuit, quāta illa tēpora, atq; illa etas in hac ciuitate ferre maximā potuit. et Celsus elegātissimus scriptor: ut tumor quātus maximus esse potest, se ostēdat. & Liuius, et alij: quo rū loca recitare, si necessariū esse crederē: Cicrone enim, et Celso qui grauiores Latinitatis autores desideret, nemī-

I N E P I S T . A D A T T I C U M .

nem opinor esse. Eodem lib. Epist. 7.

I N P A N S Ā locum petere constituit) Antiqua locutio: quā nemo hactenus agnouit; itaq; in omnibus impressis legebatur, Is Pāsā locū petere cōstituit: duxior enim loquendi modus uidebatur, In Pansē locū petere: quem nos in libris rhetoricoř ad Herētiū inuenimus. lex (inquit) iubet Augurem, in demortui locum qui petat, in concione nominare. Augur quidā damnatus de pecunijs repetundis, in demortui locum qui petat, nominauit.

Epistola 8. eiusdem libri.

O C T A V V M principē) Ordinē in legione, ut primum principem, secundum principem, &c. Liuius lib. x. x. v. i. M. Atilius legatus primi principis ex eadem legione.

Epistola 16. eiusdem libri.

V I N D I C I quidē alienā dominationis, nō uicario, ec quis supplicat, ut optime meritis de Repub. liceat esse saluis?) Sensus est. si, ut scribis, Octavius uindex est alienā dominationis, qui Antoniū à cernicibus Reip. depulerit: non est ei supplicandum, ut eos, qui itē de Rcp. bene meriti sunt, uelit esse saluos. quod tu cū facis, cū esse non uindicē, & extinctorem tyrannidis, sed uicarium planē confiteris: uindice enim alienā dominationis, non uicario, ec quis supplicat, ut optime meritis de Rep. liceat esse saluis? hic autē locus antea in omnibus impressis corrupti legebatur.

Lib. i. Epist. ad Q. fratrem, Epist. i.

L E N I T A S in discernēdo) Alij, decernēdo. ego nihil muto: est enim hic discernere idē quod cognoscere, & dijudicare, ut unicuiq; quod suum est, tribuat. quo uerbo Caesar eodem sensu usus lib. v. i. si de finib; (inquit) controuersia est, discernunt. Eadem Epistola.

G R A C I S id, quod acerbissimū est, quod sunt uectigales,

S C H O L I A

non ita acerbū uideri debet, propereaq; sine imperio potius R. suis institutis per se ipſi ita fuerūt. nomē autē publicani aspernari non possunt, qui pēdere &c.) Sensus, ut opinor, hic est. Asia, cū populi R. prouincia nōdum esset, Antiochi uectigalis erat, itaq; q; uectigal (inquit) nobis pēdat, queri nō debet, cum Antiocho antea pepēderit. ac ne de publicanis quidem nostris, cū antea uectigal, quod ei Sylla & equaliter descripferat, pendere sine suo publicano nō potuerit, quare cū omnino aliquē esse publicanū, uel Romanū, uel Asiaticū necesse sit: cū Asiaticū experta sit non nimis lenē: nō est, quod de Romano, quasi acerbiore, queratur, qui datus ei sit, postquā suo repudiato nostrum flagitauit.

Eadem Epistola, prope finem.

T A N Q V A M tertius actus) Nō q; in comedijis actus sātūmodo tres sint, sed q; tertius annus administrāde prouincie quasi tertius actus Quinto sit: itaq; nō minus ei laborādū esse in ultimo illo anno, quam ultimo in actu labore boni poētæ solēt. cōparat autē prouincia theatro, cui tertii illū annū quasi terciū actū esse uult, ut Quintus frater, tāquam actor egregius, laudē in extremo quam maxima mā ferat. alij legūt, tāquam extremus actus. que mihi lectio minus probatur, quam que in nostro libro, et in alijs quoq; est: uitā enim Quinti in prouincia, similiter atque actores in scena, spectari dicit: & tres illos annos quibus ea rexerit, quasi tres actus esse: quorū tertii, nō secus atq; actum perfectissimum, & ornatisimum esse debere.

Lib.1. Epist. ad Q. fratrem, Epist.2.

A L T E R A est de Blādenio Zeuxide) Emendaui, Blādenio: et si in nostro libro nescio quomodo impressum est, Blādenio. βλαύδεος, inqui Stephanus, ciuitas est in Phrygia, unde Blādenus.

Lib.2.

I N E P I S T . A D A T T I C U M .

Lib.2. Epist. ad Q. fratrem epist.3.

NERIO Pupinia) Nerius ē tribu Pupinia fuit: ciues auctem Romanos interdū à tribubus ostendi solitos, alibi dimicimus.

Eodem lib.2. Epist. 6.

SEX. Cælio) Forte, Sex. Clodio, qui his tēporibus accusatus, & absolutus est, paulò ante, quād M. Cælius accusatur: ut ex oratione, quā pro eo Cicero habuit cognoscitur: cum de eiusdem M. Cælij iudicio paulò pōst agatur.

Eodem lib. Epist. 11.

DECIMVS erat Cælio dies) Quorū reorū nomē delatū erat, ijs Prætoris editio intra decimū diē iubebātur adesse. id ita fieri solitū. Ex Asconio didicimus, qui in argumēto orationis pro Cornelio ita scribit cum P. Caſſius Prætor decimo die, ut mos est, adesse Cornelium iuſſisset. dies igitur (inquit Cicero) decimus erat Cælio: cūscilicet eius agi causam oportebat: que ideo acta nō est, q; Domitius Prætor iudices ad numerū nō habuit. acſcio fuīſſe, qui legendū crederēt, dictus erat Cælio dies. qui cū Asconij locū uiderint, non dubito quin ueterē lectionem libentiſsimē conſeruent.

Eodem libro, Epistola ultima.

P H I L O T I M O tribulib⁹ commendatis) Ut eis meo nomine ad ſpectādos ludos locum daret: moris enim erat, ut amicis, & tribulib⁹ & in circo, & in foro locus ad ſpectandum daretur. Cicero pro Murena.

Lib.2. Epist. ad Q. fratrem epist.1.

D I P H I L U M Diphilo tardiorē) Erat enim Diphilus natura tardus. quād tamen multo, quam antea, tardiorē rem ſibi effe uijum Cicero ſcribit: quasi dicat, Diphilus ſe ipjuā tarditate ſuperauit.

F I N I S.